
                                                                                                                                   

Úvodem   

Vážení spoluobčané, 

 dne 2.dubna 2012 uplynulo přesně 120 let od založení Sboru dobrovolných 
hasičů Černovice. Takto významné výročí dává příležitost k ohlédnutí se, co se ve 
sboru za tuto dobu událo, co bylo vykonáno. Dává nám příležitost nahlédnout do 
života hasičů v jedné obci na česko-moravském pomezí. S vděčností a úctou 
vzpomínáme těch, kteří stáli u zrodu této dobrovolné organizace. Je nám milou 
povinností, abychom uctili památku zakládajících členů sboru a jejich 
následovníků, kteří již nejsou mezi námi, poděkovali jim za jejich obětavou práci, 
bez níž bychom tu dnes neslavili žádné výročí.  

 Základní myšlenkou založení hasičského sboru bylo pomáhat bližnímu, 
občanům obce a chránit majetek před požáry a živelnými pohromami. I po sto 
dvaceti letech je tato myšlenka stále hlavní náplní našeho sboru. Chceme být 
připraveni pomoci … 

 Přáli bychom si, aby tento almanach seznámil dnešní veřejnost nejen s historií 
a současností našeho sboru, ale aby sloužil i generacím příštím. 

   

                                       



                                                                                                                                   

Z historie obce Černovice 

O existenci obce Černovice máme první písemnou zprávu z roku 1286, 
tj. z doby před sedmi sty dvaceti šesti lety. Vesnice ovšem existovala již dříve,ale 
v onom roce vstupuje do historie:  V jedné listině olomouckého biskupa Bruna z 
roku 1286 je uváděn jako svědek při sporu o církevní majetek v Šardicích mezi 
jinými osobami "Rudgerus, plabanus de Černovicz", čili Rudger, farář v 
Černovicich. Badatelé soudí, že jde o naše Černovice, že tedy roku 1286 již 
existovaly, a že to byla vesnice významná, protože zde byla fara a farář.   
Černovice leží přesně na rozhraní panství velmi významných moravských 
panských rodů: pánů z Pernštejna, z Lomnice, z Kunštátu a z Boskovic. Tyto 
rody měly ve 13. – 14. století v okolí Černovic řadu hradů a každý z nich měl 
několik panství. Některé hrady se změnily časem v rozvaliny a jejich panství byla 
připojena k hradům jiným. Takový osud potkal i hrad Louku, jehož zbytky leží 
mezi Hodonínem a Olešnicí. Ve 14. a 15. století patřil hrad Louka jedné větvi 
pánů z Lomnice a koncem 15. století k panství tohoto hradu náležely osady 
Černovice, Poříčí, Olešnice, Louka, pustý Křižánkov a Milejov u Německého.Ve 
14. a 15. století jsou Černovice uváděny v pramenech několikrát jako majetek pánů 
z Lomnice, ale nenáležely k lomnickému panství jako Brumov, ale k panství 
louckému. V prvních popisech povinností černovických sedláků z konce 16. století 
se dovídáme, že museli mimo jiné dva dny v roce "hlásat". To je stará povinnost a 
znamenala, že každý sedlák musel dvakrát v roce držet na hradě hlídku a volat 
nebo troubit, kdyby se přihodilo něco podezřelého nebo nebezpečného. Černovičtí 
chodili zřejmě ve 14. a 15. století hlídkovat na hrad Louka. Od samého počátku 
vynikají Černovice nad všechny okolní vesnice svou velikostí. Je to dáno tím, že 
kolem osady byly velké plochy lesa na mírně zvlněné rovině, které se daly přeměnit 
v pole. Ale nápadná velikost středověkých Černovic může být také dokladem toho, 
že s ní měli zakladatelé nějaké úmysly. Snad zde chtěli vytvořit centrum 
kolonizační oblasti. Odedávna zde byl kostel a rychta. Možná, že Černovice 
nezaložil nikdo z velkých pánů, ale že to byl původně malý statek, který byl 
sousedními pány v boji o půdu pohlcen. A to, že se Černovice dostaly na pomezí 
velkých panství, jejich rozvoji příliš nesvědčilo. Mělo to však jednu velkou výhodu. 
Černovičtí nebyli pod přímým dozorem vrchnosti, nebyl zde nikdy žádný panský 
dvůr, a tak byly roboty malé a osadníci si mohli žít po svém. 

A pak zde byla ještě jedna velká výhoda polohy mimo důležité cesty a daleko od 
měst, od klášterů a od hradů, takovým místům se vyhýbaly války. Do hor a lesů se 
vojákům nikdy nechtělo. Sedláci před nimi se svým dobytkem i majetkem beztoho 



                                                                                                                                   

utekli do lesa. A tak po celá staletí pravděpodobně nepoznaly Černovice hrůzy 
válek, kterými tolik trpěly nížiny a okolí měst, hradů a cest. Černovic se asi příliš 
nedotkly ani husitské války, a dokonce ani válka třicetiletá. Odlehlým osadám v 
zdravém, větrném a mrazivém povětří se dokonce vyhýbaly i epidemie, kosící 
městské obyvatelstvo. A tak byl zřejmě vývoj Černovic po celá staletí velmi stabilní 
a snad kořeny starých černovických rodin sahají až do dob počátků naší vesnice. 

K významné změně v životě Černovic došlo roku 1496, když loucké panství koupil 
Vilém z Pernštejna a připojil je i s Černovicemi k pernštejnskému panství. Vilém 
z Pernštejna se stal nejbohatším mužem své doby, to jest 15. a poč. 16. století, kdy 
vládli Jagellonci. Vytvořil největší pozemkovou državu ve střední Evropě, měl ke 
konci života desítky panství a zámků na Moravě i v Čechách, byl znamenitým 
finančníkem a ekonomem a politickým sloupem českého státu, takže František 
Palacký ho nazval největším mužem starých českých dějin po Karlu IV. I když žil 
na středomoravských zámcích a na konci života v Pardubicích, zachoval si pevná 
pouta k rodovému hradu Pernštejnu, který dodnes stojí v podstatě v té podobě, jak 
jej spolu se svými syny dostavěl. A ve své závěti pověřil své dědice, Jana a Vojtěcha 
z Pernštejna, aby postavili v Doubravníku důstojnou rodovou hrobku. Jeho 
testament byl splněn, a tak vznikla jedna z nejkrásnějších staveb pozdní gotiky, 
ve které jsou největší Pernštejnové pochováni. 

Vilém z Pernštejna byl svým poddaným milostivým pánem. Toho využili i 
Černovičtí a při jedné z jeho návštěv na Pernštejně před něho předstoupila 
deputace černovických konšelů se žádostí, aby napravil křivdu, která se jim stala 
zatopením selských pozemků panským rybníkem, který pod obcí založili 
Lomnicové. Vilém žádosti vyhověl, a tak vznikl první a velmi vzácný dokument, 
týkající se naší vesnice. Jeho text je uveden níže. Velké pernštejnské panství, k 
němuž nyní Černovice až do konce poddanství roku 1848 náležely, mělo desítky 
malých osad, ve kterých bylo většinou méně než deset chalup: proto bylo rozděleno 
do několika rycht. Černovice se staly místem rychty a k této rychtě byly připojeny 
Tasovice a Hodonín. Tyto vesnice náležely k černovickému kostelu a tvořily 
farnost, která byla součástí doubravnického děkanátu. Syn Vilém z Pernštejna, 
dědic jeho moravských a po smrti svého bratra Vojtěcha všech pernštejnských 
statků, Jan "Bohatý" z Pernštejna, stavitel doubravnického kostela, dal pořídit na 
pernštejnském panství gruntovní a sirotčí knihy. Jeho úředníci sepsali 
na pernštejnském panství podle jednotlivých rycht a vesnic grunty se jmény jejich 
držitelů a dluhy, kterými byly usedlosti zatíženy. Každoročně se pak do těchto 
knih zapisovalo, zda došlo ke změně majitele gruntu a komu byly splátky na dluhy 



                                                                                                                                   

vypláceny. Gruntovní a sirotčí knihy vznikly proto, aby byl přehled o splácení. 
Zápisy o černovických gruntech začínají roku 1544. V tom roce bylo zaznamenáno 
ve vesnici 14 gruntů. První jména černovických osadníků zní takto: 1/ Petr, 2/ 
Brumovský, 3/ Štěpán, 4/ Matouš, 5/ Mikuláš, 6/ Jan, 7/ Jan Rozum, 8/ Jíra 
Šefránek, 9/ Matěj Bříšek, 10/ Kuba Mráz, 11/ Jan, 12/ Kozel, 13/ Vašek, 14/ 
Jan Franěk. Některé další grunty jsou zapsány v sirotčí knize. Černovické zápisy 
patří k nejstarším na Moravě. Počínají v době, kdy jména rodin, t. j. příjmení ještě 
nejsou ustálena. Většinou se udávají jen křestní jména - příjmení se teprve tvořila, 
právě vlivem gruntovních knih. A tak nevíme, který rod, která rodina se vlastně 
za prvními jmény v Černovicích skrývají. S velkou pravděpodobností jsou to již 
předkové rodin, které známe v dalších letech již příjmením. Do konce 16. století se 
objevují v různých knihách ještě tato jména černovických osadníků: Štěch, Kozel, 
Troud, Makovec, Vítek, Soukal, Mach, Dlapa, Janičák, Šašek, Darduška, Jehl, 
Strejček, Píšek, Čech, Šklubina, Čačatka, Plíhal, Hrubý, Straňák, Kokrda, 
Smolka, Jebavý, Zich, Macárek, Bílý, Novotný, Knap, Vondráček, Hejný, 
Doležel. Jako všude, tvořila se i v Černovicích příjmení podle jmen křestních, podle 
charakteristických vlastností těch jedinců, kteří byli poprvé zapsáni do knih, podle 
jejich původu, podle přezdívky apod. Vesměs jsou v Černovicích jen jména česká. 

Nejstarší listinou z dějin obce, po staletí opatrovanou mezi obecními písemnostmi, 
je česky psaný pergamen z roku 1499. Její text má toto znění: Já, Vilém z 
Pernštejna a na Helfenštýně, nejvyšší hofmistr království českého se svými erby a 
budoucími potomky, vyznávám tímto listem všem vůbec, kdo jej uzří nebo slyšeti 
budou, že předstoupili jsou přede mne rychtář a konšelé ze vsi Černovic, jsouce 
vysláni ode vší obce a snažnou prosbou prosili mě, jakož předkové moji udělali 
rybník pode vsí Černovicemi, kterýmžto skrze zatopení jim škoda učiněna byla, 
aby jim za to zatopení nahradil, (oddal) zpravujíce mne, že jim nic za to 
nahrazeno (oddáno) nebylo a proto já zvrchu psaný Vilém z Pernštýna nakloněn 
jsa k jejich snažné a pokorné prosbě i také chtě tomu, aby lidé v té svrchu psané 
vsi Černovicích tím lepší živnosti míti měli ze své zvláštní milosti a dobrotivosti 
nahradil (oddal) jsem jim za to zatopení, což jim zatopilo tím rybníkem zvrchu 
psaným a tímto listem mocně dávám (oddávám) a dávám pozemky své, kteréž jsou 
tu ve vsi Černovicích měl od starodávna zpustlé, tak aby oni jich používali polí i 
louček a své živnosti je přivodili sobě i na časy budoucí a věčné. Za to učinil jsem 
jim takovou milost, že jsem jim odpustil na robotních penězích, kteréž spravedlivě 
platili mi na každý ze sedmdesáti osmi grošů míšenských, z těch jsem jim vše 
odpustil, padesát a dva groše míšenské a tímto listem mocně odpouštím na budoucí 



                                                                                                                                   

časy a na svědomí. Na potvrzení tomu, co se v tomto listě píše, já, zvrchu psaný 
Vilém z Pernštejna, svou pečeť vlastní rozkázal jsem přivěsit k tomuto listu, jenž 
je dán a psaný na Pernštýně v pátek po svatém Jakubu apoštolu léta po narození 
syna Božího tisícého čtyřstého devadesátého devátého. 

K pergamenu místo podpisu byla přivěšena pečeť, ale ta se nezachovala. Opis 
tohoto listu na hrubém papíře vyzdobeném iniciálkou a rámečkem malovaných 
listů pořízen byl 15. 2. 1716 purkmistrem a starším městyse Štěpánova. Žádný z 
těchto dokumentů se nezachoval. 

Z archivních dokladů se dovídáme, že za Marie Terezie, když Sasové obléhali 
Brno, došlo k vyplenění obce, a to 2. dubna 1742, kdy po vydrancování Černovic 
Sasové s sebou odvlekli 37 osadníků. Starší černovičtí občané znají z vyprávění 
svých rodičů nebo prarodičů povědomost o tom, jak v roce 1866 pronikli do 
Černovic pruští vojáci Prajzi - a co tento nájezd pro vesnici znamenal. Robota 
byla zrušena, ale vrchnost žádala výkupné z robotní povinnosti. Teprve po 
zaplacení výkupného nemusel chodit robotovat na panské. Výkupné bylo 
stanoveno na 46 zlatých a 57 krejcarů stříbra. Dodnes majitelé domů z Černovice 
č.15 a č.16 mají uchován výkupní list od roboty. Pokud jde o růst vesnice a počtu 
jejích obyvatel, ukazují archívní doklady, že Černovice měly: 

Roku  1674 20 domů, obydlených 19, jeden pustý (ve stavbě)                                                         
1790 43 domů  348obyvatel                                                                                     
1834 71 domů 575obyvatel                                                                                    
1890 93 domů 625obyvatel                                                                                    
1900 103 domů 630obyvatel                                                                                     
1920 105 domů 603obyvatel                                                                                    
1930 110 domů 594obyvatel                                                                                         
1951 119 domů 463obyvatel                                                                                    
1958   477obyvatel                                                                                    
1974   403obyvatel                                                                                          
1977   411obyvatel                                                                                         
1980 133 domů 378obyvatel                                                                                           
1985 144 domů 380obyvatel                                                                                          
1995 148 domů 342obyvatel                                                                                            
2012  169 domů 364 obyvatel 



                                                                                                                                   

Ke značnému poklesu obyvatel došlo po druhé světové válce, kdy se několik rodin 
odstěhovalo do pohraničí. 

 

Zajímavá data ze života obce 
1286 - první zmínka v historických pramenech -15. století Černovice součástí 
panství pánů z Lomnice                                                                                   
1496 - 1596 - Černovice v majetku pánů z Pernštejna 
1499 - Privilegium Vilém z Pernštejna pro Černovice 
1544 - počátek zápisů v gruntovních knihách 
1570 - pořízeny dva zvony na věž kostela 
1620 - počátek zápisů v matrikách 
1758 - zřízena první škola 
1778 - kostel přestavěn do nynější podoby 
1816 - postavena pro školu zděná budova, nynější dům č. 3 
1881 - postavena nová jednopatrová budova pro školu 
1892 - založen Sbor dobrovolných hasičů  
1894 - založena záložna – Reiffesenka 
1918 - zasazena u školy lípa svobody 
1920 -1921 - postavena silnice z Tasovic jako přípojka na silnici Hodonín – 
Rozseč 
1923 - založena kronika obce 
1928 - zřízena autobusová doprava Černovice - Rájec  
1929 - v lese u Bedřichova při jízdě shořel autobus 
1930 - 1931- připojení na sít Západomoravských elektráren 
1932 - první rozhlasové přijímače v obci 
1933 - založeno lesní družstvo na části lesů ve Zněcku 
1939 - 15. března přijelo do vesnice obrněné auto s německými vojáky 
1945 - začátkem března ustanoven revoluční národní výbor 8. května     
partyzáni z Černovic vyhodili most na silnici z Bedřichova do Černovic 12. 
května po poledni přijeli první sovětští vojáci při pronásledování němců 
založena KSČ v Černovicích          
1949 - rozbourána pazderna - obydlí pro obecní chudáky 
1950 - zřízen matriční obvod  
1954 - 2. srpna silná větrná smršť odnesla krytinu z některých domů 
1955 - zřízen poštovní úřad. Záložnu převzala pošta 
1957 - založeno Jednotné zemědělské družstvo 



                                                                                                                                   

1959 - postavena autobusová čekárna proti poště 
1964 - dostavěn kulturní dům 
I964 - při JZD zřízen hudební soubor Tygři  
1966 - od Bedřichova udělána asfaltová silnice 
1967 - obec přeřazena ze zdravotního střediska Olešnice do Lysic 
1967 - zrušena a rozbourána pila na Berance 
1969 - JZD postavilo pilu na pořez kulatiny 
1970 - zahájena stavba prodejny potravin 
1970 - 1974 - prováděna kanalizace obce 
1972 - prodejna potravin předána do provozu 
1972 - JZD Osiky a JZD Brumov sloučeny s JZD Černovice 
1973 - Státní lesy zrušily správu polesí a přidělily pod správu do Štěpánova.    
Budovu prodaly JZD Tuřany.                                                                                                                                                  
1974 - koupen rozhlas za 80.000 Kč 
1973 - 1974 - postavena silnice Černovíce - Tasovice. Stavbu prováděl podnik 
Dopravní stavby Olomouc.                                                                                                                                                
1974 - úprava návsi navožením hlíny z výkopů při stavbě silnice do Tasovic. 
Kolem cest dány obrubníky. Cesty vyasfaltovány. JZD Tasovice se sloučilo s 
JZD Černovice.    
1975 - 1976 - postavena zeď okolo hřbitova a kostela ze šamotových tvárnic 
1976 - správa farnosti přidělena faráři do Bedřichova. Spravuje nyní obě 
farnosti.  
1976 - integrace obcí Černovic a Tasovic 
1978 - JZD Černovice se sloučilo s JZD Lomnice  
1978 - započato se stavbou mateřské školy 
1980 - integrace obcí Hodonín, Černovice pod jeden MNV 
1980 - po návsi udělány asfaltové cesty 
1983 - rozšířena a vyasfaltována cesta do Brumova 
1984 - zahájen provoz mateřské školy 
1986 - I. sraz rodáků 
1988 - zahájení rekonstrukce školní budovy 
1990 - oddělení obcí Tasovice a Hodonín 
1992 - dokončení II. etapy stavby vodovodu, penetrace komunikací 
1992 - vráceny obecní lesy 
1993 - otevřena nově zrekonstruovaná škola                                                                                                                     
1995 - rekonstrukce budovy obecního úřadu, obnova rybníka "Pilát" začátek 
11/95,termín dokončení 7/96                                                                                                                                                        



                                                                                                                                   

1996  -  dokončena obnova rybníka „Pilát“ nákladem   7.125 000,- Kč                                                                             
1998  -  první výlov rybníka "Pilát " po rekonstrukci ve spolupráci MRS Rájec -  
Jestřebí                                                                                                                       
1998  -  zahájena rekonstrukce a přístavba kulturního domu                                                                                          
1999  -  dokončena rekonstrukce a přístavba kulturního domu – 4 560 415,- Kč                                                            
1999  -  předsedou poslanecké sněmovny p. Klausem předán protokol  o obecních 
symbolech                                                                                                                   
2000  -  vysvěcen obecní prapor v místním kostele na velikonoční neděli                                                                         
2000  -  druhý výlov rybníka  " Pilát "                                                                                                                                
2001  -  srpen - zahájena plynofikace obce náklad 6. 360 000,- Kč - 2.600 000,-     
dotace                                                                                                                         
2001  -  vybudovány nové schody na hřbitov z materiálu  - trachid                                                                                 
2001  -  listopad - dokončena plynofikace, mimo povrchových úprav komunikací     
2002  -  zrekonstruováno veřejné osvětlení                                                                                                                                                                            
2002 -  zahájení  rozšíření   vodovodu a  kanalizace     " Dolní konec "       
v hodnotě cca 500 000,- Kč                                                                                                        
2002  - oslavy 110 let trvání hasičského sboru                                                                                                                      
2002  -  třetí výlov rybníka  " Pilát "                                                                                                                                   
2002 -  oprava místních komunikací- penetrace celé obce                                                                                   
2003 -  koupena hasičská cisterna CAS 25  od místního podniku OBRUČ Agro  
2003 -  koupeno auto IVECO pro hasiče - cena 250 000,- Kč                                                                                          
2003 -  budování místní komunikace  " Dolní konec "  
2003 -  zastřešení terasy mateřské školy - 350 000,- Kč 
2003  - začátek  výstavby veřejného prostranství pro kulturu a sport - parket -  
bagrování     
2004  - betonování parketu                                                                           
2004 - nová fasáda kulturního domu                                                                                                                               
2004 -  plynofikace budovy mateřské školy – náklady 216 000,- Kč 
2006 - dokončení veřejného prostranství pro kulturu a sport 
2005 - nový povrch /balená/před kulturním domem a před domem č. 154  p. 
Josefa  Kšice až k mostu                                                                                                                                  
2005 - zbourání staré hasičské zbrojnice a přilehlého skladu . Výstavba  nové na 
stejném místě                                                                                                    
2005 - oprava věže kostela- nová vazba - oplechování                                                                                                                         
2006 – nový povrch státní silnice přes obec                                                                                                                                             
2006 – 720 let trvání obce – sraz rodáků2006 -  venkovní úpravy okolí hasičské 



                                                                                                                                   

zbrojnice – oprava chodníků po obci                                                                                                                                   
2006 – telekomunikační operátor Eurotel     
2007 – oprava místního rozhlasu po obci a nová ústředna    
2007 – výměna oken a nová fasáda na základní škole    
2007 – obnova vítání nových občánků obce 
2007 – oprava místních komunikací a mostů – firma COLAS Polička – 
2 185 235,- 
2008 – otevřena provozovna kadeřnictví – Ivana Musilová 
2008 – rekonstrukce kuchyně mateřské školy 
2008 – výměna oken v 1 poschodí MŠ 
2008 – VI. Výlov rybníka „Pilát“ 
2009 – výměna oken v bytě základní školy a v budově kulturního domu 
2009 – čištění potoka po celé obci 
2009 – vybudování víceúčelového hřiště u kulturního domu 
2009 - pronájem bytu v základní škole      
2009 – nová dlažba na hřbitově 
2009 – obkopání celého kostela, odkanalizování, drenáž, beton pod schody, 
zábradlí, obrubníky – cena 305 000,- 
2009 – oprava schodů do kostela 123 000,-                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
2010 – rozšíření NN sítě pro novostavby dolní konec 
2010 – generální oprava hasičského auta  CAS 25 
2010 – výměna oken v suterénu a 2 patře MŠ 
2010 – otevření druhé třídy mateřské školy 
2010 – VII. výlov rybníka „Pilát“ 
2010 – nový povrch silnice od domu č.44 až po dům č. 89 včetně přilehlých ulic 
2011 – celková oprava střechy základní školy 
2012 – generální oprava fary – cena přes 5 milionů 
2012 -  otlučení vnitřku kostela do 2 metrů výšky 
2012 – rozšíření plynofikace k novým rodinným domkům. 
2012 – vybudování nového chodníku od domu č.p. 66 k mateřské škole 
2013 – Velké dva požáry v lese Lesního družstva Černovice 
2013 – Blesková povodeň 10.6.2013 
2013 -  Generální oprava kostela – střecha, omítky venkovní i vnitřní,oprava 
varhan, vnitřní odvodnění, nová fasáda, nové koberce cena přes 5 milionů 
2013 – celková oprava prostranství před místní Jednotou včetně pomníku 
padlých 
2013 – oprava domu č. 67 



                                                                                                                                   

 

Vznik dobrovolného hasičského sboru Černovice 

Sbor dobrovolných hasičů je nejstarší společenskou a zájmovou organizací v obci. 
Byl založen po předložení vlastních stanov a předběžném schválení Obecním 
výborem 2. dubna 1892 starostou obce p. Františkem Pavelkou, později čestným 
předsedou SDH a členy výboru p. Josefem Kučerou, Josefem Kšicou, Františkem 
Čepičkou a Františkem Dlapou. Tyto stanovy 20.4.1892 v Brně schválil císařský 
a královský místodržitel, opatřil je podpisem a pečetí. 

První ruční potahová stříkačka Hiller, zakoupená téhož roku od sousedního sboru 
SDH Hodonín, stála 300 zlatých. V tomtéž roce však byla od firmy R. A. Smekal, 

slavné továrny na výrobu hasičské techniky tří generací rodiny Smekalů, pořízena 
druhá větší za 880 zlatých, která je po úpravě a  modernizaci v roce 1928 plně 
provozuschopná. Továrna byla založena jako první výrobna hasičské techniky v 
tehdejším Rakousku-Uhersku 

     Pro umístění výzbroje a výstroje pro 40 členů pořízené z darů občanů se za 600 
zlatých postavilo hasičské skladiště /stavitel Severa z Býkovic/. Z uvedeného 
vyplývá, že obyvatelé naší obce podporovali tuto činnost, která pomáhala chránit 
jejich majetek v případě požáru nebo jiné živelné pohromy. 

     K hlavním úkolům hasičů patřila tedy pomoc občanům. Zaměřovali se však 
rovněž na kulturní činnost. Hráli divadla, v zimě pořádali plesy, v létě výlety /tj. 
taneční zábavy v přírodě/ a předvedení požární techniky-hasičská cvičení.  

     Co se týče výzbroje, šli vždy s duchem doby. Od ruční stříkačky přešli 
k motorové – zakoupena r. 1947 od firmy Josef Vystrčil Telč za 37 500 Kč.Obnos 
musel být uhrazen při převzetí, největší část – 24 000 dala obec. 

     Další dopravní technika byla získána hlavně převodem kmenového jmění, tj. 
bezplatně prostřednictvím obecního úřadu s uživatelským právem sboru 
dobrovolných hasičů. Zde šlo především o auta zastaralá a velmi opotřebovaná 
jak po stránce technické, tak i konstrukční. Jen díky mnoha  hodinám obětavé 
práce našich členů byla neustále udržovaná v provozuschopném stavu. 

     Za zmínku stojí automobil Praga z Boskovic zakoupený na přepravu motorové 
stříkačky a obsluhujícího personálu, dále Garant, Praga RND, cisterna 



                                                                                                                                   

s čerpadlem Praga RN, skříňová Tatra 805 z Benešova a roku 1984 místním 
zemědělským družstvem pořízená automobilová cisterna CAS 25. Avii 31 získal 
sbor v roce 1992 od SDH Lysice. V roce 2003 obec koupila cisternu CAS 25 od 
místního podniku OBRUČ Agro a v témže roce zakoupila též pro potřeby sboru 
dopravní automobil  Iveco Deaily za 250 000,- Kč. Avii 31 prodala do nedalekých  
Osik . V roce 2004 převodem od vojáků z Brna získala kompletně vybavený 
hasičský přívěs a v roce 2005 od vojáků z Olomouce přívěs s vysokotlakým 
čerpadlem. V roce 2005 bylo započato se stavbou nové hasičské zbrojnice . Nejprve 
byla zbořena stará budova včetně skladu obce a na jejím místě asi o jeden metr 
širší postavena nová , která by měla uspokojit veškeré potřeby sboru , zejména co 
se týče prostoru. Na financování tohoto projektu byla získána dotace 1500000,- 
Kč, další 1000000,- Kč byla získána sponzorsky a hrazena prostřednictvím obce. 

V 80.letech se naše družstva mužů a žen začala účastnit soutěží v požárním 
sportu nejen na okrese Blansko , ale i v okresech sousedních i více vzdálených. 
Postupem času se vypracovala mezi nejlepší v širokém okolí . Jméno obce Černovice 
je jejich zásluhou známé daleko za hranicemi okresu.    

Do současnosti jsme se podíleli na lokalizaci nebo úplné likvidaci 24 požárů v naší 
obci, dále 18 požárů v Bedřichově, Tasovicích, Brumově, Hodoníně, Kunčině Vsi, 
Kozárově a Hlubokém.  

V současné době sbor, tak jako bylo vždy tradicí se podílí na udržování 
společenského života v obci. Pořádá několik tanečních zábav za rok, jeden ples,, 
je pořadatelem soutěže „ O putovní pohár SDH Černovice „.  Podílí se s ostatními 
zájmovými složkami na dalších společenských akcích jako jsou hody ostatky , 
pochovávání basy a jiné. Je se svými 68členy nejpočetnější zájmovou složkou 
v obci.  

    

 

 

 

 

 



                                                                                                                                   

Horní řada zleva:  Alois Topinka č.55,Antonín Nedoma č.62, Alois Němec č.67,Josef Peša č.75,                 
Antonín Haška č.15.                                                                                                                                              
Dolní řada zleva : František Šikula č.5, Václav Kytner č.79, František Fligl č.56, Antonín Kšica č.46, Rudolf 
Křenek č.37, František Ostrý č.68. 

 

Doslovný přepis z kroniky obce a knihy protokolů schůzí župa 51. 

Jednota dobrovolných hasičů  založena byla r. 1892 přičiněním tehdejšího starosty 
obce Františka Pavelky , koželuha. Obec tehdy zakoupila stříkačku a nutnou 
výzbroj. Výstroj pro 40 činných členů  byla pořízena  z vyprošených darů. R. 1893 
postaveno skladiště a koupena druhá stříkačka (malá) zánovní ze sousedního 
Hodonína. Prvním a dlouholetým předsedou byl  František Pavelka, který o sbor 
se velmi staral , začež jmenován i čestným členem. Předsedou potom také byli vždy 
jistý čas  Peša Antonín č. 38 Pavelka Josef  č. 30 a Sedláček Leopold.. Náčelníkem 
byli: Čepička František č. 26, pak Pavelka Josef, Kučera František č. 11, Peša 
Antonín č. 38, Peša Josef č. 100. Za 30 let svého trvání působil sbor při 18 
požárech a to v Černovicích   6 x (2 požáry z nich byly lesní), v Tasovicích 3 x , 
v Bedřichově , Brumově a Hodoníně  po 2 x (1 lesní). Nejmenší počet činného 
členstva  - 19 – byl za války. Dosud zemřelo 16 členů a 3 padli ve válce. Sbor je 
vyzbrojen : 2 stříkačkami, 1 berlovkou, 16 m savic, 280 m hadic, 2 žebři hákovými 
a 6 střešními, 1 dvoukolovým navijákem, 2 bouracími háky a kopáčem, 2 lany.     



                                                                                                                                   

1882                                                                     Protokol 

sepsán při schůzi I. první  valné hromady dobrovolného hasičského sboru 
v Černovicích dne         3. července 1892. 

Jednání ! 

1/ Přečtení stanov dobrovolného has. sboru , vysok. c. k .místodržitelstvím 
ze dne 20. dubna 1892 schválených.                                                                                                                                      
2/ Volba předsedy, velitele, 2 podvelitelů a 2 četařů, jakož volba pokladníka 
a jednatele, a tří členů výboru                                                                                                                                     
3/ Volné návrhy 

Vyřízeno následovně : 

1/ Přečtené stanovy byly souhlasem přijaté                                                                                                                      
2/ Volba provedena následovně : 

Za předsedu zvolen František Pavelka kožešník a starosta  -  
jednohlasně                                                                                          
Za velitele zvolen František Čepička rolník číslo 26  - jednohlasně                                                                            
Za prvního podvelitele zvolen Josef Kučera rolník a I.radní číslo 35 – 
jednohlasně                                                                                           
Za II. podvelitele zvolen Josef Kšica rolník a II. radní číslo 21 – 
jednohlasně                                                                                          
Za I. četaře lezců  zvolen Antonín Šikula stolař číslo 48 – jednohlasně                                                                     
Za II. četaře stříkačníků zvolen Josef Peša dělník koželužský  číslo 15 
– jednohlasně                                                                                      
Návrh aby předseda místo jednatele a pokladníka též zaujal, byl přijat 
a p. předseda tyto úřady přijímá. 

3/ Ku  volbě tří členů z mužstva do výboru byl podán návrh, aby jelikož jest 
40 mužů, aby byli volení 4 členové což se přijímá a jsou voleni 

František Plíhal rolník číslo 18   - většinou hlasů                                                                                                                  
Josef Peša dělník koželužský číslo 15   - většinou hlasů                                                                                                    
Antonín Dostál domkař číslo 42   - většinou hlasů                                                                                                         
František Jeřábek kovář číslo 76    - většinou hlasů 



                                                                                                                                   

 Volné návrhy podány nebyly a tím se pak po provolání Jeho 
Veličenstva Císaři Pánu 3 krát Sláva  protokol schůze skončil a od 
přítomných podepsal. 

                                                                                                              
František Pavelka 

t.č. předseda  

 

 

1904 

Protokol 

sepsán  při XII. valné hromadě dobrovolného hasičského spolku 
v Černovicích ze dne 10. ledna 1904 v hostinci pí. Josefy Jurnečkové 
v Černovicích. 

 Členů činných přítomných – 35. 

 

Předmět jednání 

1./  Přečteny účty hasičského dobrovolného spolku v Černovicích za rok 
1903, kteréžto byly jednohlasně schváleny a vykazuje přebytek na rok 1904  
38K 52 h tj. třicetosmkorun 52 haléřů.                                                        
Na to přikročeno ku volbě předsednictva , jež se koná hlasitě.                                                               
2./ Předsedou zvolen jednohlasně dosavadní p. předseda Antonín Peša 
rolník č. 38 v Černovicích. Velitelem většinou hlasů zvolen p. Josef Peša č. 
100. , kterýžto volbu nepřijal a na to zvolen jednohlasně p. František 
Kučera starosta v Černovicích.                                                          
Podvelitelem I. zvolen p. Josef Peša č. 100 v Černovicích.                                                    
Podvelitelem II. většinou hlasů p. Leopold Sedláček                                                                      
Za četaře I. většinou hlasů p. Josef Jílek č. 8                                                                                 
Za četaře II. většinou hlasů p. Antonín Šikula č. 29                                                                     



                                                                                                                                   

Za členy výboru zvoleni :                                                                                                                 
p. František Minařík obchodník v Černovicích,                                             
p. Josef Pavelka č. 39,                                                                                    
p. Josef Němec č. 67.                                                                                      
p. Antonín Fliegr obchodník přistupuje za činného člena dobrovolného sboru 
hasičského.                                                                                                     
p. Antonín Juračka č. 27 přistupuje za člena přispívajícího.                                                        
Čištění strojů se ponechává za dosavadní obnos 6K dřívějšímu čističi 
Hubertu Fliegrovi.                                                                                        
Každý trubač obdrží 1K t. j. jednukorunu za rok 1904.                                                              
Bude se odbývati dne 24. ledna 1904 ples dobrovolného sboru hasičského a 
sice v místnostech pí. Josefy Jurnečkové.                                                                                                                            
Do komise zvoleni : Leopold Sedláček, Bohumil Fliegl, Hubert Fliegr, Josef 
Haška č. 15, František Jílek č. 20, Antonín Ťápal.                                                                                       
Kapela bude hrát při plesu Černovská, která obdrží 24 K a sice bude 12 
mužů takže na každého připadají 2 K a k tomu obdrží ex přídavek ¼ hl. 
piva.                                                                                                            
Členové hasičského sboru ve stejnokroji budou platiti vstupného á 40 h.                                            
Dále volných návrhů nebylo, tím tedy protokol skončen a podepsán. 

Josef Jurnečka                                                            Kytner František        
zapisovatel 

Dodatek. 

P. Josef Franc pekař v Černovicích daruje  hasičskému sboru 2 K a zároveň 
přistupuje za činného člena. 

 

 

Protokol 

sepsán při schůzi hasičského výboru ze dne 27. srpna 1904 

Jednání 



                                                                                                                                   

1.Slavná obec Tasovická žádá hasičský sbor v Černovicích aby se zapůjčil 
jeden stříkač  potu dobu dokavad si nebudou moc svůj střikač upotřebovati.                                                                  
Usnáší se hasičský výbor, že se nemůže zapůjčiti žádný stříkač.                                                     
2. Byl předložen návrh, aby se zakoupili 2 lucerně o který se p. předseda  má  
postarati.                                                                                                        
3. Také má se zakoupiti 1 špičák, lopatu, 1. kopáč a 100 kusů obalek 

Skončeno a podepsáno. 

 

 

1911 

Protokol 

sepsán při 19. valné hromadě sboru dobrovolných hasičů v Černovicích dne 
8. ledna 1911 v místnostech pana Františka Koktavého hostinského zde. 

 Členů přítomných činných 28. 

Předmět jednání 

Předloženy účty za rok 1910, které byly jednohlasně přijaty a jeví se                                       
Příjmy    Kor. 219.10                                                                                                                 
Vydání   Kor. 201.63                                                                                                              
Přebytek    K 17.27 , který se převede na nový účet. 

Na to přikročeno k volbě aklamací a zvolení jednohlasně za  

Předsedu             Josef Pavelka                                                                                              
Velitelem            Anton Peša  č. 38                                                                                                   
I. podnáčelník     Josef Peša  č. 100                                                                                                  
II. podnáčelník    Leopold Sedláček č. 34                                                                                         
Jednatelem           František Koktavý hostinský                                                                              
Četařem lezců       Antonín Šikula domk. č. 29                                                                       
Četařem stříkačů  Josef Němec č. 67                                                                                                 
Čištění stroje ponecháno Hubertu Fliglovi                                                                                  



                                                                                                                                   

Členy výboru zvoleni :                                                                                                                  
Páni František Plíhal, Alois Franc, František Kšica č. 32 

Usneseno, by se pořádala zábava v hostinci pana Františka Koktavého. 
Další zařídí komise. 

Volné návrhy žádné nebyly.                                                                                                   
Protokol skončen a podepsán. 

Josef Franc 

 

1919 

Protokol 

sepsaný při 29. valné hromadě sboru dobrovolných hasičů v Černovicích, 
konané dne 26. ledna 1919 v hostinci pí. Ludmily Haškové. 

Jednání 
1. byly prozkoumány účty za léta 1915 – 18 a jeví se následovně.                                                

Účty za rok 1915 následovně :                                                                                                
Příjem     41 K 27 h                                                                                                            
Vydání   62 K 32 h                                                                                                            
Schodek  21 K 05 h , který je vzat do rozpočtu příštího. 

2. Dále účty za léta 1916 – 19 následovně :                                                                             
Příjem činí      790 K 50 h                                                                                                       
Vydání           719 K 26 h                                                                                                        
Přebytek           71 K 24 h 

3. Leopold Sedláček zahajuje schůzi a konstatuje, že přítomno je 21 
členů a jest oprávněno schůzi provésti.                                                                                                                
Vzpomíná : br. Josefa Pavelku, jakožto starostu sboru a dále 
zemřelých br. Františka Koktavého, Antonína Kaldy, Huberta Fligla, 
Ant. Juračky. 

4. Přistoupeno k volbě. Za předsedu zvolen Leopold Sedláček,                                            
Náčelníkem  Josef Peša                                                                                                           
I.podnáčelníkem Frant. Kytner                                                                                             
četaři Antonín Šilula, Josef  Němec                                                                                          



                                                                                                                                   

Za čističe strojů zvolen Boh. Fligl                                                                                        
Usnáší se, by pořádán byl ples u Hašků v neděli dne 9. února 1919. 

Do komise zvoleni jsou : Haška Josef 15, Fligl Boh., Sedlář Ant. ml., 
Jílek Josef ml. 8, Peša Antonín ml. 38.                                                                                                                     
Jmenovaní další zařídí.                                                                                                      
Volných návrhů nebylo, tedy protokol skončen a podepsán.                                                      

Antonín Dostál  

 

1924                                                                                                                                                                                   
Sbor dobr. hasičů : měl 32 činných, 13 přispívajících a 1 čestného člena. Činovníky 
byli :  starostou Sedláček Leopold, náčelníkem Peša Josef č. 100, podnáčelníky a 
pokladn. Vavříček Fr. ml. a  Musil Fr. ml. č. 99, jednatelem Šikula Fr. č. 5, členem 
výboru Jeřábek.  

1925                                                                                                                                                                                    
Dne 7./I. postižena byla požárem usedlost rolníka Josefa Hašky č. 14. Oheň 
vypukl z neznámé příčiny večer o 9 hod. v zadní kůlně a odsud rychle se rozšířil 
na celé hospodářské i obytné stavení, jež propadla úplně dravému živlu. Vítr vál 
k vesnici, ale během ohně se otočil a šel do polí k Tasovicím, takže u sousedů se již 
nechytlo. K požáru dostavily se mimo domácího hasič. sboru i sbory z Tasovic a 
Hodonína se stroji, ale domácímu sboru nefungoval dobře stroj, hadice popraskaly, 
takže kromě zachraňování inventáře mohli se uplatnit jen při hájení sousedního 
stavení.  Majitel postižené usedlosti utrpěl škody na zásobách, mrtvém i živém 
inventáři (uhořeli 2 koně, 6 kusů hovězího, 2 vepřů, 4 kusů drůbeže) škodu na 
100.000 Kč, pojištěn byl pouze na 4.800 Kč. Shořelé stavení přestavbou obnoveno 
bylo pak tohoto roku v létě, obytné stavení znovu však nevystavěno na tomže 
místě. Krátce na to , dne 11./I. o 6 hod. večer počalo se chytati v domku Fr. 
Fliegrové č. 58 od rozpálené kouřové roury plechové, která byla vedena dřevěnou 
příčkou. Trám doutnal a prohořel již na půdu ze zásobou slámy a sena. Včasným 
zpozorováním a zakročením nebyla způsobena větší škoda než 300 Kč. Inventář 
zachráněn byl všecek i stavení.     

                                                                                                                                                                                                



                                                                                                                                   

1926                                                                                                                                                                                   
Sbor dobrovolných hasičů : Činovníci zůstali titéž co minulém roce L. Hons 
jmenován od 2. pololetí sborovým  vzdělavatelem.                                  

 1927                                                                                                                                                       
Sbor dobrovolných hasičů  : Nově zvolen byl jednatel Fr. Peša č. 108. Koupí 
opatřeno bylo 60 m hadic za 970 Kč, dřevěná skříňka – pokladna za 6+0 Kč a 2 
prapory bíločervené za 70 Kč.                                                                

                                                                                                                                                                                                                
1928                                                                                                                                                                                       
Sbor dobrovolných hasičů zvolil o valné hromadě starostou L. Honse, jednatelem 
Fr. Jílka 36. Stanovy byly změněny, aby byly jednotné s ostatními sbory na 
Moravě. 28. května konáno zde okrskové cvičení, za účasti 6 sborů se stroji a 187 
krojovaných členů. Provedeno bylo : požárové cvičení (6 sborů), totéž na signály 
(místní sbor s 1 strojem), lezecké (místní sbor), školní se stroji (6 sborů), skupiny 
žen na strojích (sbor Bedřichov a Kunice), skupiny mužů na strojích (6 sborů), 
skupiny mužů i žen se žebři a štíty (sbor Bedřichov).Spolek pořádal ples , hodovou 
zábavu taneční a 28. října slavnost udílení medailí za 30letou činnost 12 členům, 
za 20letou 8 členům, za 10letou 5 členům, které dekoroval okrskový jednatel 
Hons. U velké stříkačky bylo opraveno sací ústrojí, blůzy jak cvičební přepraveny 
na čamary, všechny úbory opatřeny novými distinkcemi a čapky svazovými 
odznaky, zakoupeny 4 metry savic, 42 m hadic, lékárnička, 3 signálky se šňůrami 
a 1 burcovka a 7 knih odborných. Toto opatření vyžádalo si nákladu 4.561.38 
Kčs. Obec dala sboru příspěvek 1.200 Kčs.  

                                                                                                                                                                                                 
1929                                                                                                                                                                                       
7. srpna v noci v Bedřichovském lese (Olšičkách) za jízdy shořel osobní autobus 
autodopravce V. Němce z Prostředního Poříčí, který provozoval osobní dopravu 
na lince Černovice – Rájec nádraží. Na štěstí byl neobsazený, pouze šofér Král byl 
při hašení popálen.                                                                        

                                                                                                                                                                                                
1930                                                                                                                                                                                     
Oheň vzniklý neopatrností v panském lese „Smrčině“ 13./6. byl omezen místním 
hasičským sborem dříve nežli mohl se rozšířiti, takže škoda nebyla veliká.                                                                                                                                                                                                                               



                                                                                                                                   

1931                                                                                                                                                                                      
24./11. uhořela 3 1/2 r. stará Božena Ostrá č.11; přikládala za nepřítomnosti 
rodičů do plotny, vypadlými hořícími uhlíky se na ní vzňaly šaty a než přišla 
pomoc byla tak popálená, že po převozu do nemocnice v Brně skonala. 4./6. chytal  
v Zárazi les od neopatrně odhozené zápalky nebo oharku ; na štěstí zavčas oheň 
byl zpozorován a uhašen dříve než mohl způsobit škodu.       

1947                                                                                                                                                                                    
Sbor dobrovolných hasičů uskutečnil dne 15. června 1947 svěcení motorové 
stříkačky. Kmotrou při svěcení motorové stříkačky posloužila paní Marie Kaldová 
čís. 6 a darovala sboru tři tisíce korun. Sbor pořídil taneční parket takto: Při 
pořádání hodů v roce 1946 obdržel sbor máj, která se nechala pořezati a tuto máj 
daroval pán nadlesní Obdržálek jako správce zdejšího revíru. Nařezalo se z ní 
1,775 m3 řeziva a zbytek řeziva, které bylo potřeba: 0.440 m3 zakoupilo se od 
pana Antonína Kaldy za obnos 720 Kč. Celkem stojí parket mimo spodních trámů 
3.178 Kč. Sbor vypůjčil od bratra Antonína Hašky č. 15 9 trámů tesaných o síle 
10/13 cm, v délce 1 kus 5,5 m, a 2 kusy 4 m. Jestli si je sbor ponechá, tak pan 
Haška žádá, aby mu je sbor zaplatil a nebo se mu postaral o jiné.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                     
1949                                                                                                                                                                                             
Sbor dobrovolných hasičů sehrál divadelní hry : „Osiřelé dítě a Jeho veličenstvo 
láska.“ 

1964 

Předseda sboru Vincenc Musil č. 42 Sbor měl 40 členů.  

1966 

Navržení členové nového výboru byli přítomnými odhlasováni – volbu přijali a 
bylo provedeno složení nového výboru pro rok 1967 následovně : 

Předseda Fligl František č. 56 , velitel Němec Alois č. 67, prevence Kotlán Jaromír 
č. 65, organizační Peša Miroslav, referent mas. výchovná pr. Kšica Jiří, technický 
referent Proks Josef, referent SO Fligl František č. 56, referent mládeže Kšica 
Jaromír, jednatel Musil Jan č. 99, hospodář Fligl František č. 95, revisní komise 
Jílek Stanislav, Kytner Josef, Vavříček František ml.  



                                                                                                                                   

1974 

Dle protokolárního zápisu ze dne 6.6. 1964 byl podán návrh na postavení sušáku 
na hadice (zapsal Štěpánek) . Tento sušák byl za přispění několika členů postaven 
4.4.1974. A byli to následující členové : němec Alois st. č.67, Němec Alois ml., 
Hrubý Vlastimil č. 112, Peša Milan, Musil Jan, Kučera Josef, Fligl František ml. 
č.95. Dne 21. 7. 1974 povinně se zúčastnili slavnosti otevření požární nádrže , 
předání motorové stříkačky PS12 a okrskového cvičení v Tasovicích – velitel 
Miroslav Peša. Bylo přijato za členy požárního sboru 11 příslušníků ČSSM a to :  
Jaroslav Kšica č.11, Pavel Blažek, František Fligl č.95, Jiří Kšica č.11, Miloslav 
Kosička, Petr Franc č.41, Josef Čepička č.16, František Štěpánek, Vojtěch Kaňa, 
Antonín Šikula, Jaroslav Štěpánek, Spohner František.  

1975 

Byly pořádány tyto kulturní akce. : hasičský ples, pouťová zábava, 27. července 
Benátská noc, hody, Dne 3. srpna 1975 byly předány bratru Jiřímu Kšicovi 
prozatímnímu předsedovi všechny hasičské dokumenty. Dne 4.12.1975 byly 
předány veškeré dokumenty nově zvolenému bratru Štěpánkovi Františkovi nar. 
25.12.1928. 

1977 

Velitelem sboru byl Rudolf Křenek č.34, předsedou pak František Štěpánek č. 69. 
Požárníci se zúčastnili oslav 1.května v Kunštátě  ve stejnokrojích včetně 
družstva žáků a dorostu. Oslavy  9.května se rovněž zúčastnili požárníci. Oslava 
proběhla v místě s pálením vatry, která se uskutečnila 8. května v 19. hodin.V 
červnu měla proběhnout pouťová zábava, ale kvůli infekci žloutenky se nekonala.  

1982 

S. předseda Němec Alois st. č.67 seznámil přítomné s objednávkou kulatiny na 
pořez. Jedná se o desky na lavičky. Lavičky výroba 22.1. navést materiál a 23. – 
24.1. svařování. Zajištění hudby a org. na oslavu 90 výročí založení sboru budou 
zajišťovat : Musil Vincenc č.42, Musil Jan č. 99, Štěpánek František č. 69,  a 
Spohner František ml. č. 59. S. Kučera Josef ml. č. 35 seznámil členy s doděláním 
laviček. S. Němec Alois st. vysvětluje, jak se věci mají ohledně dřeva na lavičky. 
Jak povolení dojde, je třeba seznámit členy s brigádou na dřevo. Dodělání svaření 
laviček provede s. Proks Zdeněk č. 109 za pomoci dalších členů SPO. Termín bude 



                                                                                                                                   

upřesněn. Nákup řeziva se provedl u Státního dřevařského závodu v Koroužném 
a bylo zaplaceno hotově.     

1983 

Členská schůze dne 21.5.1983 schválila přijetí za členky ZO SPO tyto ženy : 
Musilová Lenka č.66, Kšicová Broňa č. 32, , Pešová Eva č. 3, Kučerová Marcela 
č. 35, Plíhalová Eliška č. 49, Jílková Marie č. 21, Musilová Ludmila č. 23, 
Nedomová Renata č. 123, Kitnerová Ilona č. 79.  Členové  základní organizace 
se zúčastnili 60. výročí založení pož. Sboru v Synalově, které se konalo 26.6. 
1983, dále 110 výročí v Lysicích též 26.6.83 a 100 výročí založení sboru v Crhově.  
Výbor se usnesl na účasti při otevření požární zbrojnice v Hodoníně . Zúčastní se 
družstvo žáků a dorostu a děvčat. Ostatní kteří mají vycházkové stejnokroje, 
zúčastní se v těchto stejnokrojích. Kulturní referent seznámil přítomné, že jsou 
zajištěni muzikanti na náš  výlet, který se uskuteční 16.7.83. Výlet se uskuteční 
na hřišti před školou. Příprava parketu bude provedena v pondělí 11.7.83. 
Organizační zajištění bude provedeno na schůzi týden před uspořádáním výletu. 
Zajištění hudby na letošní hody. S. místopředseda Vavříček   se domluví 
s vedoucím hudby s. Zoubkem z Kunštátu  jestli bude volný na termín 16.19.1983. 
S. předseda Němec Alois st. apeloval na členy , aby se členové dle svých možností 
zúčastnili brigády na mateřskou školku. Závazek 300 hodin, který byl vytýčen na 
výroční členské schůzi aby splnili.k 23.7. je odpracováno 143 hodin.  

1996                                                                                                                          

Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal VII. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu, který se konal v neděli 27.7.1996  Zúčastnilo 
se 23 družstev mužů a 3 družstev žen.Zvítězilo družstvo z Mikulovic časem 
20.12 . Černovice“A“  obsadily  10 místo časem 28.31, družstvo Černovice „B“ 
nedokončilo.  

                                                                                                                                                                                                
1997                                                                                                                                                                                            
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal VIII. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu, který se konal v neděli 27.7.1997  Zúčastnilo 
se 27 družstev mužů a x družstev žen.Zvítězilo družstvo ze Stanoviště  okr. Brno 
- venkov  časem 20.26 . Černovice  obsadily  13 místo časem 26.23.  



                                                                                                                                   

1998                                                                                                                                                                                                   
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal IX. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu, který se konal v neděli 26.7. 1998 Zúčastnilo 
se 32 družstev mužů a x družstev žen. Zvítězilo družstvo z Čechtín okr. Třebíč  
časem 19.21 . Černovice  obsadily  17 místo časem 24,56.      

1999                                                                                                                                                                                         
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal X. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a I. ročník memoriálu Kamila Doležala, který 
se konal v neděli 25. 7. 1999 Zúčastnilo se 35 družstev mužů a 7 družstev 
žen.Zvítězilo družstvo z Petrovic okr. Třebíč  časem 18,24 . Černovice časem 
26,59 obsadili 20 místo. V kategorii žen zvítězilo družstvo Výčep okr. Třebíč 
časem 18,79. Čtvrté místo obsadily ženy z Černovic časem 34,37. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
2000                                                                                                                                                                                    
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XI. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a II. ročník memoriálu Kamila Doležala, který 
se konal v neděli 30. 7. 2000 Zúčastnilo se 35 družstev mužů a 7 družstev 
žen.Zvítězilo družstvo z Krumsína okr. Prostějov  časem 18,62 . Černovice „A“ 
obsadily  6 místo časem 21,50 a družstvo „B“ 21 místo časem 24,87      

                                                                                                                                                                                                  
2001                                                                                                                                                                                         
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XII. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a III. ročník memoriálu Kamila Doležala, 
který se konal v neděli 29. 7. 2001  Zúčastnilo se 28 družstev mužů a 6 družstev 
žen.Zvítězilo družstvo z Horního Poříčí   časem 19,55 . Černovice časem 19,74 
obsadily třetí místo. V kategorii žen zvítězilo družstvo Výčep okr. Třebíč časem 
19,84,  Černovice časem 23,03 byly druhé.        

                                                                                                                                                                                                                                                                                              
2002                                                                                                                                                                                    
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XIII. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a IV. ročník memoriálu Kamila Doležala, 
který se konal v neděli 28. 7. 2002 Zúčastnilo se 32 družstev mužů a 10 družstev 
žen. Zvítězilo družstvo z Benetic  okr. Třebíč  časem 19,24 . Černovice  obsadily  



                                                                                                                                   

5 místo časem 20,45 . V kategorii žen zvítězilo družstvo Sychotína časem 22.80. 
Černovice obsadily 3 místo časem 24,03.                               

                                                                                                                                                                                                    
2003                                                                                                                                                                                          
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XIV. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a V. ročník memoriálu Kamila Doležala, který 
se konal v neděli 27. 7. 2003 Zúčastnilo se 39 družstev mužů a 13 družstev žen. 
Zvítězilo družstvo z Výčap  okr. Třebíč  časem 18,56 . Černovice  obsadily  2 místo 
časem 18,93 . V kategorii žen zvítězilo družstvo Výčep  časem 18,46. Černovice 
obsadily 2 místo časem 21,06.   

                                           

 

 

 



                                                                                                                                   

                                                   Družstva z Černovic na stupních z roku 2003   

 

2004                                                                                                                                                                                   
Sbor dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XV. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a VI. ročník memoriálu Kamila Doležala, 
který se konal v neděli 25. 7. 2004 Zúčastnilo se 31 družstev mužů a 11 družstev 
žen.Zvítězilo družstvo z Míchova  časem 18,87. Černovice  obsadily  6 místo 
časem 19,82 . V kategorii žen zvítězilo družstvo Sychotína  časem 19,04. 
Černovice obsadily 2 místo časem 20,55.   

                                                                                                                                                                                                  
2005                                                                                                                                                                                        
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XVI. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a VII. ročník memoriálu Kamila Doležala, 
který se konal v neděli 31. 7. 2005.  Zúčastnilo se 28 družstev mužů a 16 družstev 
žen.Zvítězilo družstvo ze Sychotína  časem 18,87 . Černovice „A“ obsadily  2 místo 



                                                                                                                                   

časem 18,95. V kategorii žen zvítězilo družstvo  Sychotína  časem 18.82, družstvo 
Černovic obsadilo 13 místo časem 34,10. 

 

                                                                                                                                                                                                  
2006                                                                                                                                                                                   
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XVII. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a VIII. ročník memoriálu Kamila Doležala, 
který se konal v neděli 30. 7. 2006 Zúčastnilo se 32 družstev mužů a 13 družstev 
žen.Zvítězilo družstvo z Černovic „A“  časem 18,08. Černovice „B“ obsadily 23 
místo časem 27,93 . V kategorii žen zvítězilo družstvo Žďáru  časem 18,96. 
Černovice obsadily 6 místo časem 20,20. 

                                                                                                                                                                                                    
2007                                                                                                                                                                                         
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XVIII. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a IX. ročník memoriálu Kamila Doležala, který 
se konal v neděli 29. 7. 2007.  Zúčastnilo se 29 družstev mužů a 13 družstev 
žen.Zvítězilo družstvo ze Žernovníka  časem 17,81 . Černovice „A“ obsadily  7 
místo časem 18,97 a družstvo „B“ 25 místo nedokončilo. V kategorii žen zvítězilo 
družstvo  Sychotína  časem 18.75, družstvo Černovic obsadilo druhé místo časem  
19,15. 

                                                                                                                                                                                                  
2008                                                                                                                                                                                                  
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XIX. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a X. ročník memoriálu Kamila Doležala, který 
se konal v neděli 27. 7. 2008.  Zúčastnilo se 37 družstev mužů a 17 družstev 
žen.Zvítězilo družstvo z Litavy okr. Žďár nad Sázavou  časem 17,52 . Černovice 
„A“ obsadily  3 místo časem 17,69 a družstvo „B“ 10 místo časem 19,17. 
V kategorii žen zvítězilo družstvo  Černovic  časem 18.54.Konečné pořadí ve 
velké ceně: Muži 1. Stražisko okr. Prostějov 143 bodů,  2.Horní Poříčí 131 bodů, 
3. Žernovník 125 bodů . Černovice „A“ obsadily 5. místo ze 115 body a Černovice 
„B“ 25 místo s  24 body.Ženy: 1. Žernovník  73 bodů, 2. Sychotin  62 bodů, 3. 
Bohuňov okr. Svitavy  se 60 body a 4.Černovice 53 bodů.     



                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                   
2009                                                                                                                                                                                                      
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XX. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a XI. ročník memoriálu Kamila Doležala, který 
se konal v neděli 6. 9. 2009. Tento termín byl náhradní z důvodu podmáčené tratě. 
Zúčastnilo se 36 družstev mužů a 12 družstev žen.Zvítězilo družstvo ze 
Sychotína  časem 17,47 . Černovice „B“ obsadily  4 místo časem 18,35 a družstvo 
„A“ 29 místo časem 29,16 V kategorii žen zvítězilo družstvo ze Sychotína časem 
18.01, Černovice obsadily 9 místo časem 22,79.Konečné pořadí ve velké ceně: 
Muži 1. Sychotin 202 bodů,  2.Maršovice okr. Žďár nad Sázavou 201 bodů, 3. 
Žernovník 179 bodů . Černovice „A“ obsadily 5. místo ze 169 body a Černovice 
„B“ 9 místo ze 113 body.Ženy: 1. Sychotin 146 bodů, 2. Žernovník 130 bodů, 3. 
Černovice 121 bodů                                                                          

                                                                                                                                                                                                      
2010                                                                                                                                                                                            
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XXI. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a  XII. ročník memoriálu Kamila Doležala, 
který se konal v neděli 25. 7. 2010. Zúčastnilo se 33 družstev mužů a 14 družstev 
žen. Zvítězilo družstvo z Horního Poříčí   časem 17.53 . Černovice „A“ obsadily  
6 místo časem 18.31 a družstvo „B“ nedokončilo. V kategorii žen zvítězilo 
družstvo Sychotína časem 17.79 , družstvo Černovic nedokončilo. 

 

                                                                                                                                                                                                      
2011                                                                                                                                                                                                   
Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XXII. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a  XIII. ročník memoriálu Kamila Doležala, 
který se konal v neděli 31. 7. 2011 – Kvasar cup 2011. Zúčastnilo se 45 družstev 
mužů a 19 družstev žen.Zvítězilo družstvo z Hlubokého okr. Třebíč   časem 
17.68. Černovice „B“obsadily  13 místo časem 19,19 a družstvo „A“ 28 místo 
časem21,56. V kategorii žen zvítězilo družstvo z Lipová časem 18,60 , družstvo 
Černovic  obsadilo 4 místo časem 18,96.  

2012 



                                                                                                                                   

Sbor  dobrovolných hasičů  Černovice uspořádal XXIII. ročník putovního   poháru  
SDH Černovice v požárním sportu a  XVI. ročník memoriálu Kamila Doležala, 
který se konal v neděli 29. 7. 2012 – Kvasar cup 2012. Zúčastnilo se 33 družstev 
mužů a 14 družstev žen.Zvítězilo družstvo ze Stražiska    časem 17.27. Černovice 
„A“obsadily  2 místo časem 17,38 a družstvo „B“ 17 místo časem 19.42. 
V kategorii žen zvítězilo družstvo ze Sychotína časem 17,43 , družstvo Černovic  
obsadilo 6 místo časem 18,66.  

Sbor dobrovolných hasičů v letošním roku opravil všechny lavičky /25/ tím, že je 
natřel a vyměnil veškeré desky na těchto lavičkách.  

V letošním roku se valná hromada usnesla nechat zhotovit na letošní výročí 120 
let trvání hasičského sboru nový hasičský prapor. 

 

 

 



                                                                                                                                   

                                                       15. června 1947 – křest motorové stříkačky 

                                                     Foto před hasičským skladištěm v Černovicích 

                                                 



                                                                                                                                   

 

                                   

 

 

 



                                                                                                                                   

 



                                                                                                                                   

 

 

 

                      



                                                                                                                                   
 

 

 

 



                                                                                                                                   
 

 

 

 

 

 

  



                                                                                                                                   
 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                   

Seznam členů hasičského sboru  ( stav k 1.1.2012) 

Blažek Michal Černovice 125,  Blažek  Milan Černovice 91, Blažek Karel 
Černovice 91, Brokl  Rostislav Černovice 141, Broklová Marie Černovice 141, 
Broklová Marie ml. Černovice 141, Budínová Ludmila Černovice 147, Burian 
Miloš Černovice 27, Čepička Martin Černovice 16, Dočekal Jakub Černovice 
38, Dočekal Jiří Černovice 38, Dostálová Martina Černovice 32, Haška 
František Černovice 12, Chromý Oto Černovice 31, Jílek František Černovice 
36, Jílek Ladislav Černovice 30, Jílek Lukáš Černovice 131, Jílek Tomáš 
Černovice 30, Jílek Vlastimil Černovice 36, Juračka Miroslav Černovice 40, 
Juračková Ivona Černovice 40, Jurnečka Josef Černovice 148, Kaldová Lenka 
Černovice 76, Kotlán Jaromír Černovice  133, Kovařík Petr Černovice 124, 
Křenek Jiří Černovice 152, Křenek Luboš Černovice  79, Křenek Rudolf 
Černovice 37, Křenek Zdeněk Černovice  133, Křenková Dana Černovice  152, 
Křenková Dana ml. Černovice 152, Kšica Jiří Černovice  32, Kšica Josef 
Černovice  154, Kšica Libor Černovice 147, Kšica Libor ml. Černovice 147, 
Kšica Petr  Černovice 147, Kšica Petr Černovice 151, Kšicová Jana Černovice 
154, Kšicová Ludmila Černovice  147, Kučera Libor Černovice 35, Kučera 
Miroslav Černovice  35,  Musil Antonín Černovice  23, Musil Stanislav 
Černovice 133, Musil Tomáš Černovice 133, Musil Zdeněk Černovice 42, 
Nedoma Jaroslav Černovice 124, Ondra Zdeněk Černovice 155, Ostrá Lenka 
Černovice 145, Ostrá Kristýna Černovice  145, Ostrý Michal Černovice  145, 
Peša Miroslav Černovice 3, Peša Miroslav ml. Černovice  119, Peša Petr 
Černovice 3, Peša Zdeněk Černovice 24, Plíhalová Lenka Černovice 18, 
Sedláček Leoš Černovice  118, Spohner František  Černovice 144, Spohnerová 
Eva Černovice 144, Spohnerová Kateřina Černovice 144, Zachoval Bohuslav 
Černovice 44, Zhoř Jaroslav Černovice 137, Zhoř Jaroslav ml. Černovice 137, 
Zhořová Bronislava Černovice  137, Zhořová Bronislava ml. Černovice 137. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                   

Předsedové a starostové hasičů. 

1892  - František Pavelka  č. 13 -  kožešník a starosta                                                                  

1904 - Antonín Peša rolník č. 38 

1908  - Josef Pavelka č. 30 

1919 - Leopold Sedláček č. 34 

1926 – František Šikula č. 29 

1928 – Lambert Hons č. 97 

1931  - František Jílek č.26 

1948 – František Peša č. 108 

1953 – Alois Flieger č.113 

1964  -  Vincenc Musil č. 42 

1967 -  František Fligl č. 56 

1975 – Jiří Kšica č. 11 – prozatímní předseda od 3.8.1975 

1975 -  František Štěpánek č. 69 od 4.12.1975 

1978 – Alois Němec č.67     

1978 – František Fligl č. 54 

1988 – Miroslav Kučera č. 35                   

1994 – Kamil Doležal č. 14 

2008 – Leoš Sedláček č. 132 

2012 – Ladislav Jílek  č.30 
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                                                                      Staré hasičské skladiště 


